- 1 -

郑州惠济区商务局文件

惠商【2017】61 号 签发人：郭秋会

郑州市惠济区商务局
关于开展安全生产大检查工作的通知

各镇人民政府、街道办事处：

为进一步加强安全生产工作，严格落实安全生产责任，有效

防范和坚决遏制重特大事故，为党的十九大胜利召开营造稳定的

安全生产环境,决定在全区范围内开展商务领域安全生产大检查

活动。具体实施方案通知如下：

一、工作目标

认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署

和习近平总书记、李克强总理重要指示批示精神，进一步强化安

全生产责任，以坚决遏制重特大事故为重点，坚持全面检查与严

格执法相结合、企业自查、属地负责与部门督导相结合，集中开

- 2 -

展安全生产大检查，依法严惩违法违规行为，彻底治理重大事故

隐患，严格落实各项安全防范责任和措施，坚决遏制重特大事故。

二、检查范围和重点内容

围绕当前安全生产防控的薄弱环节和突出问题，结合各镇办

辖区内安全生产实际情况，重点整治商场、超市、加油站安全生

产。对于加油站，要加强对成品油存储、经营、使用等环节的监

督检查，重点检查加油站企业安全生产许可证、成品油零售经营

许可证等申请办理情况，安全设施设备的运行维护状况，从业人

员上岗培训情况等，严厉查处和取缔非法加油站；对于大型商超，

重点检查企业安全责任制落实情况、应急救援预案落实情况，确

保电梯扶梯、电器设备、防护器具和消防设备实施齐全完好，疏

散通道，安全出口畅通无阻，严防踩踏，火灾等群死群伤事故发

生。切实做到检查一个、整改一个、规范一个。

三、活动时间

本活动从 10月 12 日起至 12 月 31 日结束。

四、工作安排

（一）全面部署，自查自纠。

各镇办要明确大检查的主要任务、重点内容和工作要求，层

层动员部署，广泛宣传发动。认真排查本辖区的关键环节，查出

的问题和隐患要登记建档。

（二）深入检查，集中整治

- 3 -

各镇办商务部门要结合实际制定检查表，做好隐患排查治理

台帐管理工作，制定应急预案，强化留痕管理并详细列明检查事

项、具体内容。在商场、超市及加油站自查自纠的基础上，深入

各企业开展检查，要做到检查全覆盖。对大检查发现的每一项事

故隐患，要严格落实整改责任，制定整改措施，立即整改。

（三）实地督查，巩固提高

各镇办商务部门要采取突击检查、明察暗访、随机抽查、回

头检查等多种方式，深入开展督查检查。突出对安全生产任务重、

事故多发企业的重点检查，及时分析大检查工作中存在的突出问

题。我局将成立督导组，对各镇办商务部门安全生产大检查工作

开展情况进行督导检查。

五、有关要求

（一）提高认识，加强领导

安全生产大检查工作是全面了解并掌握企业安全生产现状、

提高监管能力、推动企业安全生产主体责任落实的重要举措。把

这项工作作为当前安全生产的中心任务来抓，各镇办商务部门主

要负责人要亲自抓、负总责，分管负责人要切实履行职责，精心

组织安排，认真制定本辖区实施方案，明确目标任务，落实工作

措施，细化责任分工，层层推进，督促辖区内有关生产经营单位

认真搞好自查自纠，广泛开展安全生产大检查，坚决杜绝“上热

下冷，政热企冷”现象，确保大检查工作深入开展，取得实效。

- 4 -

（二）落实责任，强化问责

各镇办商务部门要认真落实安全生产大检查工作责任制，有

效结合我区当前正在开展的安全生产隐患排查治理专项行动，推

动大检查工作扎实有效地深入开展。强化问责，实行责任倒查和

责任追溯机制，对大检查工作中出现的监管责任不落实或落实不

到位等情况，进行安全生产事前提醒，事后问责。

（三）加强调度，畅通信息

安全生产大检查期间要及时报送工作动态、重点工作进展及

工作总结，并按要求认真填写《安全生产大检查工作统计表》（附

后）于每周三下午 5点前报送区商务局邮箱, 12 月 31 日前报送

安全生产大检查工作总结。

联系人：董莉

联系电话：63639622

电子邮箱：hjswnm@163.cm

惠济区商务局

2017 年 10 月 11 日

5

安全生产大检查工作统计表
填报单位： 填报时间： 年 月 日至 月 日

审核人： 填报人 ： 联系电话： 填报日期：

行业领域

大检查开展情况 执法检查情况

实有
企业

开展大
检查企
业

一般隐患 重大隐患 执法
检查
组

检查
企业

停产
整顿

暂扣吊
销证照

关闭
取缔

处罚
罚款

通报黑名
单企业排查

已整

治

整改

率
排查

已整

治

整改

率

（家） （家） （项） （项） （%） （项） （项） （%） （个） （家） （项） （个） （家） （万元） （家）

1. 大型

商场

2. 大型

超市

3. 加 油 站

（点）

备注

合计